Quod si dixeris, o Judæ : Nondum venit Chri-
stus, ipsum contendens in consummatione temporis
venturum, quid igitur facturus veniet, eum jam
abolentur tempora? Sed forte respondebis ideo
venturum ut abolita tempora, id est, nationem
Judæorum, restituat. Quam vero rationem habere,
ea quæ ipsius jussu et consilio abolita sunt, reno-
vare? Talis itaque explicatio subsistere non potest.
Minime enim dictum est, quod post hujus mundi
dissolutionem, talis Judæorum constitutio resur-
rectura sit; imo propheta vobis dicit: « Mittam
vobis Eliam Thesbiten, ne veniens percutiam ter-
ram penitus³⁰. » Porro si ille, quem exspectatis,
Christus est Elias, Elias, inquam, qui non resti-
tuturus, sed percussurus veniet, perpendite jam,
non *Christum*, sed Eliam illum vocari, neque in
Bethleem nasci, sicut de Christo vobis a propheta
significatum est, sed Thesbis. Cui enim dixit:
« Mittam vobis Eliam, » alius sane est ab eo quod
mittitur. Dicendo autem: « Ne veniens percutiam
terram penitus, » per illum, Eliam videlicet, pri-
mum testificatur, et tunc universi hujus compa-
ginem dissolvit, id est, consummationem facit. Cui
jam bono tunc temporis natus fuisset? Cui gratifi-
candi aut quem juvandi gratia, consummatione
facta? Et enim alius est Christus, et alius est
Elias. Christum enim interpretatus est Daniel
lapidem a rege Babyloniorum visum, qui mons
magnus factus est. Sic enim loquitur: « In diebus
illis regum illorum suscitabit Deus regnum, quod
in sæculum non corrumpetur, et ipsum suscita-
bitur in sæcula; et vidit, inquit, rex lapidem e
monte excisum sine manibus et percussit statuam,
et factus est lapis in montem magnum, et replevit
universam terram³¹. » Quatuor porro reges regna
gloriosa et celebria interpretatur regnum, scilicet
Babyloniorum, Medorum; tertium vero prædator-
ium fuit et indomitum, Macedonicum, inquam,
Alexandri, sive Græcorum, regnum: hæc tria sunt
potentissima; quartum regnum hoc ipsum est, inv-
ictum, quod tribus præcedentibus connumeratum
est. Hoc enim, post illa regna natum est, Christi
scilicet regnum, quod nec corruptioni nec succes-
sioni obnoxium esse pronuntiavit Daniel. Et si
dixeris regnum ferreum Cæsaris Augusti fuisse, quem
aliorum regum comminuit et perdomuit Augusti
regnum, quem, inquam, aliorum regum qui modo
vicerunt, modo victi sunt? Si enim vos Judæos et
multas alias gentes vicerunt, sed et vicissim
victi sunt, et transit Augusti Cæsaris imperium;
Christi vero dominatio in sæculum non habebit
finem: quod enim comminuit, invictum manet,
indomitumque, nec successionem recipit: quale
est nomen et regnum Domini nostri Jesu Christi,

²⁹ Dan. vii, 13, 14. ³⁰ Malach. iv, 5. ³¹ Dan. ii, 44, 45.

nec non et fides nostra in ipsum. Quot gentiles et pessimis erroribus imbuti principes, gentesque fidem nostram, Christianorum dico, impugnarunt, et non potuerunt illam extinguere? Quin potius illi interierunt et evanescere, illa autem quotidie magis splendet et dilatatur. Et si velis accurate intelligere tempus, illud, « In diebus illis suscitabit Dominus regnum, » de regno inter illa quatuor ostenso accipe: non enim postea reperietur. Quemadmodum enim patres vestri impletæ promissionis exputationem retinentes, illam salutis opportunitatem amiserunt, sic et vos facietis. Si ergo creditur esse Christum, abhinc illum quærite, postea enim non reperietur.

Jam demonstravi, Judæe, Scripturarum testimonio ipsaque rerum evidentia, hæc verba: « Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te²²; » Et: « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam²³, » de œconomia incarnationis Filii Dei dicta esse, quæ ad effectum perducta sunt, et tum ab ipsa rerum evidentia, tum a prophetis vestris declarantur. At, si velis, ostendam tibi Christum ante mundi constitutionem genitum fuisse, esseque Deum; sed prius vos interrogare velim: David, qui rex et propheta fuit, quemnam habuit Dominum? Manifestum omnino et in confesso est, quod nullum habeat Dominum præter Creatorem cœli et terræ. Ecce itaque David de Christo dicit Dominum suum esse, et ante sæcula genitum. Equidem David in cœlum non ascendit; dicit tamen ipse in libro Psalmorum, psalmo nempe cix, 1. : « Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis: » Ecce igitur Filium Dei, Dominum suum vocat: ipsum enim Pater, post sanctam ejus ex Virgine secundum carnem generationem, post salutarem passionem, resurrectionemque a mortuis et ascensionem, sic alloquitur: « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. » Sed forsitan dices, o Judæe, Christum sedere ad dexteram Patris, usque ad extremum illum et principalem ejus adventum, quem per prophetas prænuntiavit, quasi videlicet nondum venerit. Sed quomodo hoc sit rationi consentaneum, dic mihi: Quare jam sedenti dicit iterum: *Sede*? Quomodo autem inimici infensi sint illi qui nondum venerit? Hoc enim dicens, *Sede*, Christum e terra in cœlos redeuntem, rursus sedere jubet, sicut prius sedebat super inimicos suos. Vos itaque, Judæi, inimici ejus estis, sub pedibus Christianiæ gentis conculcati usque ad extremam horam. Unde et merito conculcamini, et justum est quod passuri estis: tempus enim illud quod jactatis et expectatis, ictu oculi citius vobis superveniet, quo scilicet vos, cum deceptore illo cui creditis, æterni ignis supplicium, cui estis reservati, recipietis.